[This question paper contains 4 printed pages.]

7072 Your Roll No.

B.A. (Hons.) / II

D

ECONOMICS - Paper 07

(India's Economic Development Since 1947)

(Admissions of 2005 and onwards)

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

- Note: Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.
- टिप्पणी:- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

All questions carry equal marks, 15 marks each.

Attempt any five questions.

सभी प्रश्न 15 अंकों के हैं। किन्हीं पाँच प्रश्नों का उत्तर दें।

 Critically examine the various theories that have been propounded to explain the dramatic rise in India's GDP in 1980s and beyond.

P.T.O.

1980 के दशक और उसके बाद में भारत के सकल घरेलू उत्पाद में आकस्मिक वृद्धि की व्याख्या करने के लिए प्रतिपादित विभिन्न सिद्धांतों की आलोचनात्मक जांच कीजिए।

2. Examine if the secular upward trend in Growth is associated with upward trend in savings and investment? What in your opinion may be the reasons behind growth performance across Indian states being uniform before 1980s and diverging after 1980s?

क्या विकास में वृद्धि की लौकिक प्रवृत्ति, बचत और निवेश में वृद्धि की प्रवृत्ति के साथ जुड़ा हुआ है। परीक्षण करें। आपकी राय में भारतीय राज्यों में विकास के प्रदर्शन 1980 के दशक से पहले समरूप और 1980 के दशक के बाद भिन्न होने के पीछे क्या कारण हो सकता है?

3. Critically Demographic factors have reappeared in the economic development debate with the emergence of the concept of the "demographic dividend". Explain in the context of India's population growth explosion?

"जनसांख्यिकीय लाभांश की अवधारणा के उद्भव के साथ ही आर्थिक विकास बहस में सूक्ष्म रूप से जनसांख्यिकीय कारकें फिर से सामने आयें हैं। भारत की जनसंख्या वृद्धि विस्फोट के संदर्भ में समझाइए।

4. Discuss a few health indicators for India? Can you infer from these indicators about the progress that India has made in the past several decades?

भारत के लिए कुछ स्वास्थ्य संकेतकों की व्याख्या कीजिए। क्या आप इन संकेतकों से भारत द्वारा पिछले कई दशकों में की गई प्रगति के बारे में अनुमान लगा सकते हैं?

- 5. Why do you observe a rise in rural unemployment in India between 1999 and 2005? Why do you think there is a growing concern on the "official estimates" of poverty released by the planning commission in India?

 आपको 1999 और 2005 के बीच भारत में ग्रामीण बेरोजगारी में वृद्धि क्यों दिखती हैं? आपको क्यों लगता है कि भारत में योजना आयोग द्वारा जारी गरीबी के "आधिकारिक अनुमान" एक चिंता का विषय हैं?
- 6. Explain Indian Development Experience with reference to China and India's comparative performance in terms of their idiosyncratic paths to high growth? चीन के संदर्भ में भारतीय विकास के अनुभव और उच्च विकास के लिए उनके विशेष-स्वभाव मार्ग के मामले में भारत के तुलनात्मक प्रदर्शन का वर्णन कीजिए।
- 7. The official poverty estimates have been severely criticized on various counts? List some of the criticisms? What suggestions have been put forward by the "expert group" to arrive at both state and all India level new estimates of poverty? Do you think that apart from "wages" there other factors at play in determining the levels of unemployment?

विभिन्न मायनों में सरकारी गरीबी अनुमानों का गंभीर रूप से आलोचना होती रही है ? इनमें से कुछ आलोचनाओं की सूची बनाएं। राज्य और अखिल भारतीय दोनों स्तरों पर गरीबी के नए अनुमानों के लिए "विशेषज्ञ समूह" द्वारा कौन कौन से सुझाव दिए गये हैं ? क्या आपको लगता है कि बेरोजगारी के स्तर के निर्धारण में "मजदूरी" के अलावा अन्य कारकें भी जिम्मेदार हैं ?

8. Differentiate between longer and shorter term developments in understanding global food crisis?

What lessons can be drawn for India from the 2008 world food crisis?

वैश्विक खाद्य संकट को समझने में लम्बी और छोटी अविध के घटनाक्रमों के बीच अंतर स्पष्ट करें। 2008 के विश्व के खाद्य संकट से भारत के लिए क्या सबक सीखा जा सकता है?

9. Examine the domestic and external factors behind the observed deceleration of the Indian economy. Explain the two types of policy failures that contributed and magnified the negative impact of global downturn.

भारतीय अर्थव्यवस्था में उपस्थित मंदी के घरेलू और बाहरी कारकों की जांच करें। वैश्विक मंदी को बढ़ाने और उस पर नकारात्मक प्रभाव में योगदान देने वाले दो प्रकार के नीति विफलताओं का वर्णन कीजिए।

10. The nature of economic growth and who benefits from it remains a core development issue? Discuss in the light of public distribution system in India.

आर्थिक संवृद्धि की प्रकृति और इसमें से किसे लाभ होता है; यह अब भी एक मुख्य विकास मुद्दा है। भारत में जन वितरण प्रणाली के संदर्भ में व्याख्या करें।